
6856  Diário da República, 2.ª série — N.º 55 — 19 de março de 2015 

Síntese curricular
Dados pessoais:
Nome: Maria Manuela Araújo de Matos
Data de nascimento: 8 de setembro de 1955

Habilitações académicas:
Licenciatura em Engenharia Civil pelo Instituto Superior Técnico, 

(1979).

Formação profissional:
O Novo Código de Contratação Pública (2010)
Curso de Formação de Peritos Avaliadores (2009)
FORGEP — Programa de formação em Gestão Pública, INA 

(2007)
Curso de Segurança de Barragens (2000)

Atividade profissional:
De maio de 2014 até ao presente, foi designada para exercer funções, 

em regime de substituição, o cargo de Vice -presidente da Agência Por-
tuguesa do Ambiente, I. P.

De setembro de 2013 a abril de 2014, foi diretora da Administração 
de Região Hidrográfica do Tejo e Oeste, na APA, I. P.

Entre abril e agosto de 2013, foi chefe do Gabinete de Segurança de 
Barragens, em acumulação com a chefia da Divisão de Obras e Segu-
rança, na Agência Portuguesa do Ambiente, I. P.

Entre abril de 2011 e abril de 2013, foi diretora do Departamento de 
Obras e Segurança no Instituto da Água, I. P. (INAG, I. P.) /Agência 
Portuguesa de Ambiente, I. P. (APA, I. P.).

De março de 2007 a março de 2011, foi chefe da Divisão de Engenha-
ria Agro — Rural na Direção -Geral de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural (DGADR).

Entre 1999 e 2007, foi chefe da Divisão de Obras e Fiscalização, no 
Instituto de Hidráulica Engenharia Rural e Ambiente (IHERA).

Entre 1991 e 1993, foi Chefe de Divisão de Estruturas Hidráulicas 
na DGHEA. Desenvolveu atividades sobretudo nas áreas de projeto de 
pequenas estruturas hidráulicas, até 1997, e depois na fiscalização e 
coordenação de obras.

Entre 1985 e 1991, foi Coordenadora Nacional do Programa de Pe-
quenos Regadios Individuais do PEDAP, integrada na DGHEA.

Ingressou na Função Pública em 1979, na Direção -Geral de Hidráulica 
e Engenharia Agrícola (DGHEA), exercendo funções na Divisão de Es-
truturas Hidráulicas. Em 2002 passou a Assessora Principal do Instituto 
de Hidráulica, Engenharia Rural e Ambiente (IHERA).

Outras funções desempenhadas:
Entre abril de 1991 e janeiro de 2000, representou a DGHEA na 

Secção de Inscrição e Classificação dos Gestores Gerais de Qualidade, 
da Comissão de Marca de Qualidade do Laboratório Nacional de En-
genharia Civil.

É Membro da Comissão de Revisão de Regulamentos no âmbito do 
Regulamento de Segurança de Barragens desde abril de 2013.

208472369 

 Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P.

Aviso (extrato) n.º 2945/2015
Nos termos do n.º 4 do artigo 27 da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 

na sua redação atual conferida pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, a 
licenciada Elsa Alexandra Cardoso Pires Machado cessou, a seu pedido, o 
exercício do cargo de Coordenadora — dirigente intermédio de 2.º grau, 
que ocupava no Gabinete de Sistemas de Informação, em regime de 
substituição, com efeitos a 16 de fevereiro de 2015, regressando ao posto 
de trabalho de origem do mapa de pessoal deste Instituto.

19 de fevereiro de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo, Vítor 
Manuel Roque Martins dos Reis.

208471412 

 Deliberação (extrato) n.º 350/2015
Nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, 

de 20 de junho, torna -se público que, por deliberação do Conselho 
Diretivo de 23 de janeiro de 2015, foi autorizada a consolidação defi-
nitiva da mobilidade na categoria da técnica superior Ana Paula Tavares 
Prado Lourenço, nos termos previstos no artigo 99.º do anexo da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, passando a trabalhadora a integrar um 

posto de trabalho do mapa de pessoal deste Instituto, com efeitos a 01 
de fevereiro de 2015, mantendo a mesma posição remuneratória do 
serviço de origem, que corresponde à 2.ª posição remuneratória e ao 
nível 15 da tabela remuneratória única.

23 de fevereiro de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo, Vítor 
Manuel Roque Martins dos Reis.

208472093 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.º 2839/2015
Através da Portaria n.º 227/2014, de 6 de novembro, alterada pela 

Portaria n.º 21/2015, de 4 de fevereiro, foi criada a funcionar junto dos 
Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E, a Comissão de 
Acompanhamento das Compras na Saúde (CACS).

Esta Comissão é constituída por representantes de várias entidades 
públicas do sector da saúde, sendo a nomeação dos referidos represen-
tantes efetuada por despacho do membro do Governo responsável pela 
área da saúde.

Assim e ao abrigo do n.º 4 do artigo 3.º da Portaria n.º 227/2014, de 6 
de novembro, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Portaria 
n.º 21/2015, de 4 de fevereiro, determino:

1. São nomeados membros da Comissão de Acompanhamento das 
Compras na Saúde (CACS):

a) Como representantes da SPMS, EPE:
i) Dr. Artur Trindade Mimoso, que preside;
ii) Dr.ª Laura Raposo;
iii) Dr.ª Rute Sofia Belchior;
iv) Dr.ª Manuela Rolim;

b) Um representante da Administração Central do Sistema de Saúde 
(ACSS) – Dr. Paulo Monteiro;

c) Um representante da Inspeção-Geral das Atividades em Saúde 
(IGAS) – Dr.ª Paula Carla Rio Ferreira;

d) Um representante Autoridade Nacional do Medicamento e Produtos 
de Saúde, I. P. (INFARMED) – Dr.ª Maria do Céu da Silva Teixeira;

e) Um representante da Direção-Geral da Saúde (DGS) – Dr.ª Belmira 
Rodrigues;

f) Um representante de cada uma das seguintes Administrações Re-
gionais de Saúde:

i) Administração Regional de Saúde do Norte, IP – Dr.ª Cristina 
Silva;

ii) Administração Regional de Saúde do Centro, IP – Dr.ª Patrícia 
Salomé Marques Neves;

iii) Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, IP – 
Dr.ª Margarida Bentes de Oliveira;

iv) Administração Regional de Saúde do Alentejo, IP – Dr.ª Paula 
Alexandra Mendes Martins;

v) Administração Regional de Saúde do Algarve, IP – Dr.ª Dulce 
Gomes.

g) Para o ano de 2015, um representante de cada das seguintes Uni-
dades Locais de Saúde:

i) Unidade Local de Saúde do Alto Minho, EPE – Dr. Francisco José 
Gonçalves Moura;

ii) Unidade Local de Saúde do Nordeste, EPE – Eng.º António Mar-
tins;

iii) Unidade Local de Saúde de Matosinhos, EPE – Dr. Bruno Can-
deias;

iv) Unidade Local de Saúde do Norte Alentejano, EPE – Dr.ª Rosa 
Maria Martinho Simões do Paço Salgueira;

v) Unidade Local de Saúde do Litoral Alentejano, EPE – Dr. Luis 
Miguel Sergio Manique;

vi) Unidade Local de Saúde do Baixo Alentejo, EPE – Dr.ª Mariana 
Raposo;

vii) Unidade Local de Saúde da Guarda, EPE – Dr. Nuno Matias;
viii) Unidade Local de Saúde de Castelo Branco, EPE – Dr.ª Tere-

sinha Rafael;

h) Um representante da Secretária-Geral do Ministério da Saúde – 
Dr.ª Claudia Monteiro.



Diário da República, 2.ª série — N.º 55 — 19 de março de 2015  6857

2. Poderão ser convidados a participar nas reuniões da CACS repre-
sentantes de outras entidades públicas, sempre que os assuntos a tratar 
justifiquem a sua presença.

3. O presente Despacho produz efeitos a partir da data da sua assi-
natura.

26 de fevereiro de 2015. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Ferreira Teixeira.

208472669 

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Aviso (extrato) n.º 2946/2015
Por despacho de 19 de fevereiro de 2015 do Vogal do Conselho Dire-

tivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano 
Oliveira, e nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º 
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que Marisa do Carmo 
Rocha Correia, concluiu com sucesso o período experimental, com a 
avaliação final de 15,7 valores, na sequência da celebração do contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com este 
instituto público, para o desempenho de funções da carreira/categoria 
de assistente técnico.

24/02/2015. — O Vogal do Conselho Diretivo, Dr. Ponciano Manuel 
Castanheira de Oliveira.

208472693 

 Centro Hospitalar Psiquiátrico de Lisboa

Deliberação (extrato) n.º 351/2015
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar 

Psiquiátrico de Lisboa, de 19-02-2015:
Isaías Abel Lopes Pedro, Técnico de 2.ª Classe (análises clínicas e 

saúde pública), em regime de contrato de trabalho a termo resolutivo 
certo — autorizado o exercício de acumulação de funções privadas,
14 horas semanais, na firma Cliladi.

27 de fevereiro de 2015. — A Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Isabel Paixão.

208470684 

 Instituto Português do Sangue e da Transplantação, I. P.

Aviso n.º 2947/2015
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, torna -se público que, 
por despacho da Vogal do Conselho Diretivo, de 18/02/2015, foi autori-
zada a consolidação definitiva da mobilidade na categoria da trabalhadora 
Maria Beatriz Sanches Faxelha, na Coordenação do Gabinete Jurídico 
do Instituto Português do Sangue e da Transplantação, IP, ao abrigo do 
previsto no artigo 99.º da LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, 
de 20 de junho, na sua redação atual, com efeitos a 15 de dezembro de 
2014, ficando posicionada entre a 4.ª e a 5.ª posições remuneratórias da 
carreira/categoria de Técnico Superior, nível remuneratório entre o 23 e 
o 27 da tabela remuneratória única.

25 de fevereiro de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder 
Fernando Branco Trindade.

208470213 

 Aviso n.º 2948/2015
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, torna -se público 
que, por Despacho da Vogal do Conselho Diretivo deste Instituto, de 
21/11/2014, e por Despacho do Conselho de Administração do Insti-
tuto de Oftalmologia Dr. Gama Pinto, de 10/12/2014, foi autorizada 
a consolidação definitiva da mobilidade na categoria da trabalhadora 
Cristina Maria Ferreira dos Santos, no mapa de pessoal do Instituto 
Português do Sangue e da Transplantação, IP, ao abrigo do previsto no 
artigo 99.º da LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, na sua redação atual, com efeitos a partir do dia 10 de dezembro 
de 2014, ficando posicionada na 1.ª posição remuneratória da categoria 

de Encarregado Operacional, da carreira de Assistente Operacional, nível 
remuneratório 8 da tabela remuneratória única.

25 de fevereiro de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder 
Fernando Branco Trindade.

208470279 

 Despacho (extrato) n.º 2840/2015
Por despacho do Presidente do Conselho Diretivo de 20/02/2015:
José Fernando Macedo Ferreira, Técnico Principal de Análises Clí-

nicas e Saúde Pública, em regime de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, do mapa de pessoal deste Institu-
to — autorizado o regime de acumulação de funções públicas, ao abrigo 
dos artigos 21.º e 23.º da LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 
20 de junho, na sua redação atual, na Escola Superior de Tecnologia da 
Saúde do Porto, durante o 2.º semestre do ano letivo 2014/2015.

25 de fevereiro de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder 
Fernando Branco Trindade.

208470205 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 2841/2015
Considerando que, através do Despacho n.º 251/2015, de 23 de dezem-

bro de 2014, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 6, de 9 de 
janeiro de 2015, o licenciado Agostinho Gonçalves Alves da Santa foi 
designado para exercer, em comissão de serviço, o cargo de subinspetor-
-geral da Inspeção -Geral da Educação e Ciência (IGEC);

Considerando que a lei não permite o exercício, em simultâneo, do 
mandato de deputado à Assembleia da República e do exercício do cargo 
de subinspetor -geral da IGEC;

Considerando que nem o Estatuto do Pessoal Dirigente, nem o Esta-
tuto dos Deputados preveem a possibilidade de suspensão do cargo de 
subinspetor -geral em virtude do exercício do mandato de deputado à 
Assembleia da República; Considerando que em 23 de fevereiro de 2015 
o licenciado Agostinho da Santa vem renunciar ao cargo de subinspetor-
-geral da IGEC, com efeitos à data da sua designação, para poder con-
tinuar a exercer o mandato de deputado à Assembleia da República;

Assim, e ao abrigo do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de 
dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, e 64/2011, de 22 de dezembro, 
cesso a comissão de serviço do licenciado Agostinho Gonçalves Alves 
da Santa, no cargo de subinspetor -geral da Inspeção -Geral da Educação e 
Ciência, cargo para que fora nomeado pelo meu Despacho n.º 251/2015, 
de 23 de dezembro, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 6, 
de 9 de janeiro de 2015, com efeitos a 1 de janeiro de 2015, revogando, 
em consequência, o referido despacho.

26 de fevereiro de 2015. — O Ministro da Educação e Ciência, Nuno 
Paulo de Sousa Arrobas Crato.

208470651 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Castelo de Paiva

Aviso n.º 2949/2015
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1, artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna  -se pública a lista nominativa de 
pessoal docente com Contrato de Trabalho em Funções Públicas por 
Tempo Indeterminado para o Quadro de Zona Pedagógica, com efeitos 
a 1 de setembro de 2014: 

Nome Grupo QZP Índice

Dulce Maria Dias Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Elisabete de Jesus Soares Fonseca Moreira . . 
Filipe Miguel Direito Marques  . . . . . . . . . . . 

220
220
620

3
3
2

167
167
167

 27 de fevereiro de 2015. — A Diretora, Maria Beatriz Moreira Ro-
drigues e Silva.

208471501 


